
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 8 - SANITA' VETERINARIA, AREA SIAN

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/12/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 571

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14856 del 10/12/2018

OGGETTO: SANITA' PUBBLICA VETERINARIA E SICUREZZA ALIMENTARE - 
AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELL'ART. 4 DEL D.LVO N. 148 DEL 04 AGOSTO 2008 DM 
03/08/2011. IMPRESA ACQUACOLTURA BIOITICA DELLA SORGENTE S.R.L. CON SEDE IN 
CARLOPOLI (CZ), VIA NAZIONALE VICO I° N° 16. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                     IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO  che  Azienda  Sanitaria  Provinciale  di  Catanzaro  -  Servizio  Veterinario  Area  “C”  -  ha 
trasmesso, prot. 646/SVC-LT del 04/04/2018, acquisita in data 05/04/2018, prot. 121687/SIAR, agli atti di 
questo Dipartimento Tutela Salute, l’istanza dell’impresa ittica Ditta Bioittica della Sorgente S.r.l.  con 
sede legale in via Nazionale Vico 1° n° 16, il cui Legale Rappresentante è il Sig. Sirianni Giuseppe nato 
a  Carlopoli  (CZ)  il  23/04/1963  ed  ivi  residente  in  via  Nazionale  Vico  1°  n°  16;  intesa  ad  ottenere 
l’Autorizzazione per un’ impresa di acquacoltura, registrata con codice aziendale IT020CZ030, con sede 
operativa nel Comune di  Carlopoli  (CZ), c/da Macchia Spaghetto frazione Castagna, tesa al  rilascio 
dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 4 del D.Lvo 04 agosto 2008 per allevamento di trota iridea; 

PRESO  ATTO  del  parere  favorevole  espresso  in  data  29/03/2018,  prot.  611/SVC-LT,  dal  Servizio 
Veterinario competente Area C, che ne ha curato l’istruttoria inserendo i dati in BDN ai sensi dell’art. 4 
del D.M. 3.08.2011;

DATO ATTO che la ditta Bioittica della Sorgente S.r.l., ai sensi dell’art. 3/3 del D.M. 03 agosto 2011, ha 
individuato  il  laureato  del  settore  adibito  all’attuazione  del  programma  di  sorveglianza  sanitaria  in 
allevamento  nella  persona  della  d.ssa  PALUCCI  Anna,  nata  il  21.10.1960,  Medico  Veterinario  con 
esperienza in acquacoltura;

CONSIDERATO  che  l’istanza  va  accolta  e  che  nulla  osta  al  rilascio  dell’autorizzazione,  attesa  la 
regolarità della richiesta di che trattasi, alla luce della documentazione fornita a corredo e del parere 
favorevole  espresso  dal  Servizio  Veterinario  competente,  conformemente  a  quanto  previsto  dalla 
normativa vigente;

RITENUTO pertanto di dover aderire alla richiesta dell’Impresa ittica ditta Bioittica della Sorgente S.r.l.,  
come  sopra  descritta,  tesa  al  rilascio  dell’  autorizzazione  per  un  allevamento  di  trota 
iridea(onchorynchus mykiss) nel Comune di Carlopoli (CZ), c/da Macchia Spaghetto frazione Castagna;

VISTI :
- il D.Lgs. 112/98, artt. 113, co.3/e, e 114, co.1, sul conferimento di funzioni e compiti

    amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali e suo DPCM di attuazione del 26       
maggio 2000;

- il regolamento di polizia veterinaria, D.P.R. 8 febbraio 1954, n.320;
- il D.P.R. 30 aprile 1996, n. 317 sulle norme relative all’identificazione degli animali;
- il regolamento n. 178/CE/2002 del 28 gennaio2002 sui principi e i requisiti generali della

        legislazione alimentare e sulle procedure nel campo della sicurezza alimentare;
- il regolamento 852/CE/2004 del 29.04.2004 sull’igiene dei prodotti alimentari;
- il  regolamento  853/CE/2004  del  29.04.2004  sulle  norme  specifiche  in  materia  di 
igiene  dei  prodotti  di  origine  animale,  nonchè  le  relative  Linee  Guida  adottate  dalla 
Conferenza Stato/Regioni nella seduta del 29.04.2010;
- il regolamento 882/CE/2004 sui controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla

        normativa in materia di mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e sul    
       benessere degli  animali; 

- il D.Lgs. n. 148 del 4 agosto 2008 relativo alle condizioni di polizia sanitaria applicabili alle 
specie d’acquacoltura e loro prodotti;
- il  Decreto  del  Ministero  della  Salute 8.07.2010 relativo alla  gestione delle  imprese di 
acquacoltura;
- il  Decreto  del  Ministero  della  Salute  3.08.2011  recante  disposizioni  per  il  rilascio 
dell’autorizzazione  sanitaria  alle  imprese  di  acquacoltura,  ai  sensi  dell’art.  6  del  D.lgs. 
148/2008;
- la  Legge  regionale  13  Maggio  1996  n.  7,  recante  “Norme sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99, come modificato dalla deliberazione G.R. n. 8 dell’11/01/05,

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



concernente la separazione dell’attività amministrativa da quella di gestione;

SU PROPOSTA della competente struttura Commissariale Task-Force per la Sanità Pubblica Veterinarie 
e Sian di cui al DPGR-CA 58/2011, DPGR-CA 111/2011 e DCA 133/2016 

DECRETA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati:

DI  PRENDERE  ATTO del  parere  favorevole,  come  in  premessa  riportato,  espresso  dal  Servizio 
Veterinario Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche dell’Asp di Catanzaro, e per gli effetti;

DI AUTORIZZARE l’impresa ittica Ditta Bioittica della Sorgente S.r.l. con sede legale in via Nazionale 
Vico 1° n° 16, il cui Legale Rappresentante è il Sig. Sirianni Giuseppe nato a Carlopoli (CZ) il 23/04/1963 
ed ivi residente in via Via Nazionale Vico 1° n° 16, con sede operativa nel Comune di Carlopoli (CZ), 
c/da Macchia Spaghetto frazione Castagna, registrata con codice aziendale IT020CZ030, ad esercitare, 
con la sorveglianza sanitaria della d.ssa PALUCCI Anna, l’attività di allevamento ittico della specie trota 
iridea (onchorynchus mykiss) presso il sito di c/da Macchia Spaghetto frazione Castagna del Comune di 
Carlopoli (CZ);

DI ATTRIBUIRE alla stessa, ai sensi dell’art. 4, co. 2 del citato D.Lgs. 148/2008, il numero identificativo 
regionale di autorizzazione IT020CZ01/18;

DI  REGISTRARE  la  presente  autorizzazione  all’attività  ittica  nell’elenco  detenuto  presso  questo 
Dipartimento Tutela Salute – Settore Attività Veterinarie e Igiene degli Alimenti;

DI  NOTIFICARE il  presente  provvedimento  alla  ditta  interessata  nelle  forme  indicate  dalla  vigente 
normativa; di inviarne copia al Servizio Veterinario competente ai fini del controllo ufficiale dell’attività, 
nonchè al Comune Ufficio Suap di Carlopoli (CZ) e chi altri eventualmente interessati;

Ogni eventuale variazione dell’attività riguardante, strutture, impianti, mezzi, ragione sociale e personale 
dovrà essere comunicata al Servizio Veterinario competente;
E’autorizzata la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, 
ai sensi ella L.R. 6 aprile 2011, n.11;
E’disposto che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Si dà atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre: 

       a- ricorso amministrativo in opposizione al Dirigente che ha emanato l’atto, entro il termine 
     di 30 giorni dalla data di notifica;

       b-ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo Regionale, entro il termine 
    di decadenza;

       c-ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, in alternativa a quello giurisdizionale,
          entro 120 giorni dalla data di notifica.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ARIGONI FABIO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente Generale

ZITO BRUNO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


